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Guaira, 24 de agosto de 2022.

Oficio: 216/2022
Assunto: reapresentac@o de Plano de trabalho e cotagdes

Prezados

Por meio do presente oficio, a Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Guaira, inscrita no CNPJ n.° 48.448.526/0001-65, com sede & Anel Viario Julio Robini,
prolongamento da Rua 26, s/n, reapresenta em anexo o Plano de Trabalho ¢ cotagdes

atualizadas.
Antecipamos nossos agradecimentos e nos colocamos a disposi¢do para maiores
esclarecimentos.
Atenciosamente, .
Renato da Sil\a dos Santos
Presidente/ APAE
CPF 284.035.808-51
A /

Se¢do das Parcerias com o 3° Setor
Comissdo de Avaliagdo
A/C Henrique Ferreira Rolddo — presidente comissdo de avaliagio FMDCA




, /3“5;\\
[t p.

Guaira - SP

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA

Fundada em 06/12/76 — Autorizagdo para funcionamento: Portaria DRE 30/06 — Publicado DOE 03/07/82

' Filiada a Federagiio Nacional das APAEs sob n. 322 Registros: Conselho Nacional do Servico Social MEC —

n. 243708 / Conselho Municipal de Assisténcia Social - n. 005

Declarada: Entidade de Fins Filantropicos — 20/06/95 - Utilidade Publica Federal —Lein. 91108
Utilidade Puablica Estadual - Lein. 2426 - Utilidade Publica Municipal — Lei n. 1100

Anel Viario Julio Bobini —~ Prolongamenrnto da Rua 26 s/n. — Centro - CEP: 14790-000

Cx Postal 101/ Fone/Fax: (17) 3331-2760 — CNPJ / 48.448.526 /0001-65 - GUAIRA / SP

e-mail: secretaria@apaeguaira.org.br site: www.apaeguaira.org.br

PLANO DE TRABALHO

1. FICHA CADASTRAL o

1.1 IDENTIFICAGAO DA 0SC

OSC: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais

DATA DA FUNDACAOQ: 06.12.1976

ENDERECO: Anel Viario Jilio Robini, s/n.2 - Centro  CEP: 14790000

TELEFONE: (17)

33312760

EMAIL: secretaria@apaeguaira.org.br SITE/BLOG: www.apaeguaira.org.br
CNPJ: 48.448.526/0001-65

CONTA CORRENTE: 1.079-0
AGENCIA: 8670-3
BANCO: Bando do Brasil

1.2HORARIO DE EXECUCAO DA PROPOSTA - nio se aplica

1.3 RESPONSAVEL LEGAL PELA 0SC - PRESIDENTE
NOME: Renato da Silva dos Santos ~ D.N.: 03/01/1981

CARGO: Presidente PROFISSAO: Empresério
RG: 33.042.861-5 CPF: 284.035.808-51 TELEFONE: (17)3332-2001
ENDERECO: Rua 28 n? 51 Campos Eliseos

E-MAIL: renato@aplitecagro.com.br
VIGENCIA DA DIRETORIA: 1/01/2020 a 31/12/2022

1.4 RESPONSAVEL TECNICO PELO SERVICO
NOME: Maria José dos Santos Caixeta  D.N.: 31/07/1961

CARGO: Diretora

FORMACAO: Psicologia e Pedagogia

PROFISSAO: Psicéloga, pedagoga e psicopedagoga
RG: 19.843.582-4 CPF: 089.994.478-71  TELEFONE: (17) 999790808

ENDERECO: Rua
E-MAIL: dedeh_4

22,148 - Jardim Palmares
5@hotmail.com

1.5 EQUIPE RESPONSAVEL PELA EXECUCAO
NOME: Maira Cristina dos Santos Musa
CARGO: Coordenadora da Educagédo

CPF/REGISTRO:

334.137.578-30

1.6 FINALIDADES ESTATUTARIAS
1.6.1 DATA DA ULTIMA ATUALIZACAO ESTATUTARIA: 1/07/2021
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De acordo com o Estatuto da APAE de Guaira Sdo Paulo esta previsto no seu artigo 9°:
Art. 92 - Sdo os seguintes os fins e objetivos desta APAE, nos limites territoriais do seu municipio,
voltados a promogao de atividades de finalidades de relevancia publica e social, em especial:
I = Promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiéncia, preferencialmente
intelectual e multipla, e transtornos globais do desenvolvimento, em seus ciclos de vida: criangas,
adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes o pleno exercicio da cidadania;
11 - Prestar servigo de habilitagio e reabilitagdo ao publico definido no inciso I deste artigo, e a
promogdo de sua integragdo a vida comunitaria no campo da assisténcia social, realizando
atendimento, assessoramento, defesa e garantia de direitos, de forma isolada ou cumulativa as
pessoas com deficiéncia, preferencialmente intelectual e miltipla, e para suas familias;
[l - Prestar servigos de educagdo especial as pessoas com deficiéncia, preferencialmente
intelectual e multipla;
IV - Oferecer servigos na area da satde, desde a prevengdo, visando assegurar uma melhor
qualidade de vida para as pessoas com deficiéncia, preferencialmente intelectual e multipla.

1.7 APRESENTAGAO DA ORGANIZAGAO - BREVE HISTORICO

A APAE (Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais) de Guaira surgiu quando um
grupo de pessoas se reuniu e decidiu fazer algo em prol a pessoa com deficiéncia intelectual, que
pudesse oferecer aprendizado, convivéncia e desenvolvimento.

Foi fundada no ano de 1976 e desde entdo atende a criancgas, adolescentes, jovens, adultos
e idosos com deficiéncia intelectual e/ou multipla e TEA e suas familias. Faz parte do Movimento
Apaeano, participando do Conselho Regional de Rio Turvo, utilizando a marca APAE eleita marca
de confianga dos brasileiros pelo nono ano consecutivo, segundo pesquisa da revista SelegGes e
[bope Inteligéncia.

Mantém registro no CMDCA ha 18 anos.

A institui¢do é composta por uma Diretoria Executiva, Procuradoria Juridica, Conselho
Administrativo e Fiscal. Tendo um quadro de funciondrios composto de: diretor, coordenador da
Assisténcia Social, coordenador de Edugio, coordenador da Satide, equipe administrativa, equipe
técnica multidisciplinar, professores, cuidadores e equipe operacional e de apoio (cozinheiras,
motoristas e servigos gerais). A equipe de atendimento direto é especifica e habilitada para a
prestacdo de servigos especializados as pessoas em situagdo de dependéncia que requeiram
cuidados permanentes ou temporarios.

Ha 45 anos a APAE de Guaira presta servicos nas areas da Assisténcia Social, Educagio e
Saude em interface as politicas de Cultura e Esporte para pessoas com deficiéncia intelectual,
muiltipla e TEA (transtorno do espectro autista) e suas respectivas familias, conforme finalidades
estatutdrias. Tem como missdo promover e articular agdes de defesa de direitos e prevengio,
orientagdes, prestagdo de servigos, apoio a familia, direcionadas a melhoria da qualidade de vida
da pessoa com deficiéncia e a construgido de uma sociedade justa e solidaria.

Traz como visdo ser organizagdo de exceléncia criando condi¢Ges para o desenvolvimento
integral das pessoas com deficiéncia preferencialmente intelectual, miltipla e transtorno do
espectro autista através da prestagio de servigos de assisténcia social, educagio e satde.

Identificagdo dos servigos prestados por drea:

Assisténcia Social: 35 usudrios e suas familias através do servigo de prote¢do especial a
pessoa com deficiéncia e suas familias.
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Saude: 60 usudrios - atendimento e intervengdes de habilitagao, reabilitagdo e cuidados de
satide ambulatorial.

Educagido: 132 atendimentos através dos servigos da Escola de Educagdo Especial,
Educagio Infantil e AEE - atendimento educacional especializado.

A APAE é mantenedora da Escola de Educagédo Especial e atende 50 alunos com idade de 6
a 30 anos incompletos, destes 17 criangas e adolescentes. Também executa o servigo na area de
educagio através da Educagdo Especial e do AEE - Atendimento Educacional Especializado e
Educagido Especial para 82 criangas e adolescentes do municfpio, no contraturno ao periodo
escolar, para criangas com atraso no desenvolvimento neuropsicomotor e criangas e adolescentes
com deficiéncia intelectual e/ou miltipla (associada a deficiéncia intelectual), transtorno do
espectro autista e transtorno global do desenvolvimento.

Ha mais de 10 anos executa projetos culturais como complementagdo aos servigos
educacionais desenvolvidos com atividades de musica (musicalizagdo, danga circular e coral),
sendo posteriormente associadas a esta atividades de danga e capoeira.

Implementa praticas de integragdo e apresenta os resultados de seus trabalhos em
apresentagdes realizadas no municipio e em festivais regionais e estaduais. Ja obteve no ano de
2016 a posicio de 32 lugar no Festival Cultural Nossa Arte - fase estadual promovido pela
FEAPAEs.

Conta com profissionais experientes e humanizados que desenvolvem com as pessoas com
deficiéncia um trabalho de eficiéncia e eficidcia comprovadas em pesquisa de satisfagdo realizada
com as familias.

Os servicos executados pela APAE de Guaira apresentam transparéncia em suas agdes,
reconhecimento da sociedade civil, prestagdo de servigos de qualidade no desenvolvimento de
programas para pessoas com deficiéncia em seus varios segmentos. Preocupa-se em garantir a
eficiéncia e responsabilidade na gestio de recursos publicos, buscando agregar melhores
condi¢des e qualidade de vida para seus atendidos e para que esteja sempre a altura do que
representa para a populacgao e para a cidade como um todo.

2. INFORMACOES GERAIS DA PROPOSTA
2.1Resumo da proposta:

A Constitui¢do Federal de 1988 reconheceu o valor da dignidade da pessoa, fortalecendo
os direitos e garantias fundamentais, bem como instituiu em seus principios o da igualdade de
condigbes para todos estipulando deveres e garantias para que todas as pessoas tenham uma
vida digna. Dentre os direitos fundamentais encontra-se amparado pela legislagdao o direito ao
Lazer.

A lei n? 8.069/90 (Estatuto da Crianga e do Adolescente)} que dispde sobre a protegao
integral a crianga e o adolescente afirma que:

Art. 32 A crianga e o adolescente gozam de todos os direitos fundamentais inerentes a
pessoa humana, sem prejufzo da protecdo integral de que trata esta Lei, assegurando-se-
lhes, por lei ou por outros meios, todas as oportunidades e facilidades, a fim de lhes facultar
o desenvolvimento fisico, mental, moral, espiritual e social, em condi¢des de liberdade e de
dignidade.
Paragrafo tnico. Os direitos enunciados nesta Lei aplicam-se a todas as criangas e
adolescentes, sem discrimina¢io de nascimento, situagdo familiar, idade, sexo, raga, etnia
ou cor, religido ou cren¢a, deficiéncia, condicdo pessoal de desenvolvimento e
aprendizagem, condicdo econdmica, ambiente social, regido e local de moradia ou outra
condicdo que diferencie as pessoas, as famfilias ou a comunidade em que vivem. No mais, a
supracitada legislagdo determina o dever da familia, da comunidade, da sociedade em geral
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e do poder publico em assegurar os direitos da crianga e adolescente com prioridade
absoluta, sendo vejamos:

Art. 42 E dever da famflia, da comunidade, da sociedade em geral e do poder piblico
assegurar, com absoluta prioridade, a efetivagdo dos direitos referentes a vida, a saide, a
alimentacdo, 2 educacio, a0 esporte, ao lazer, a profissionaliza¢ao, a cultura, a dignidade, ao
respeito, a liberdade e a convivéncia familiar e comunitdria. Paragrafo unico. A garantia de
prioridade compreende:

a) primazia de receber protegdo e socorro em quaisquer circunstancias;

b} precedéncia de atendimento nos servigos piiblicos ou de relevancia piblica;

¢) preferéncia na formulagéo e na execugdo das politicas sociais publicas;

d) destinagdo privilegiada de recursos publicos nas areas relacionadas com a protegdo a
infancia e a juventude.

Assim, amparado pela Constitui¢io Federal e legislagdo especial, os direitos e deveres
devem ser iguais perante todos sendo assegurada a prioridade absoluta a crianga e ao
adolescente. No entanto, embora os dispositivos legais tenham declarado o direito ao lazer a
todos sem discriminagio, existem barreiras que ainda impedem que este direito seja garantido a
totalidade da populagdo, um deles é a falta de acessibilidade as criangas com deficiéncia. No
Brasil, de acordo com o IBGE (Censo 2010) 23,9% da populagdo declarou ter, pelo menos, um
tipo de deficiéncia; em Guaira, SP esse indice é de 0,082%. Assim, algumas leis foram criadas
visando garantir o direito e a acessibilidade da pessoa com deficiéncia ao lazer.

Além da prioridade legal de formulagio e execugdo de politica publica para a crianga e o
adolescente, a Lei n. 13.146/2015 (Lei Brasileira da Inclusdo - Estatuto da Pessoa com
Deficiéncia) tem como principal objetivo a promogdo da acessibilidade das pessoas com
deficiéncia ou mobilidade reduzida.

Desta forma, é necessario observar garantias especificas que viabilizem as criangas e
adolescentes com deficiéncia as mesmas oportunidades e promovam efetivamente a igualdade,
nio apenas em dmbito normativo, mas principalmente na vida social.

O Projeto Parque Acessivel e Académia Adaptada, propde a trazer esta assecibilidade as
criangas e adolescentes com deficiéncia ou mobilidade reduzida com a aquisi¢do de brinquedos e
académia adaptada acessiveis para implantagdo na sede da APAE. Com a implantagdo deste
projeto objetiva-se que a crianga e o adolescente com deficiéncia tenham seus direitos garantidos
através de estruturas acessiveis garantindo assim, além da aplicagdo de um direito fundamental,
o seu bem-estar e ainda auxilo em seu desenvolvimento pleno.

2.2Diretrizes: Desenvolvimento de servigos ou programas complementares ou inovadores,

por tempo determinado, voltados a politica de promogao, protegdo, defesa e atendimento dos
direitos da crianga e do adolescente.

2.3 Publico alvo: Criangas e adolescentes com deficiéncia e /ou mobilidade.
3. OBJETO: Aquisi¢do de Equipamento
4. META DE ATENDIMENTO: 90 criangas e adolescentes

5. DESCRICAO DA REALIDADE DO OBJETO DA PROPOSTA CONFORME O ART. 22 DA

/
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LEI 13.019/14.

No Brasil, o CENSO realizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE em
2010 apontou 23,9% da populagdo com algum tipo de deficiéncia, ou seja, aproximadamente 45,6
milhGes de pessoas.

Com base na pesquisa realizada, o IBGE apontou que as desigualdades permanecem em
relacio as pessoas com deficiéncia, que tém taxas de escolarizagdo, ocupagdo e rendimentos
menores que a populagdo sem deficiéncia.

O Relatério Mundial ressalta a diversidade de condi¢des encontradas entre as pessoas com
deficiéncia, sendo que “pessoas com deficiéncia intelectual ou problemas de satide mental
parecem ser mais desprovidas em muitos cendrios do que enfrentam as pessoas com deficiéncias
fisicas ou sensoriais”, assim como as pessoas com deficiéncias “mais graves costumam enfrentar
maiores desvantagens”. (RELATORIO, 2011, p. 8)

No municipio de Guaira, de acordo com dados do IBGE (2010), ha 490 pessoas com
deficiéncia intelectual e a APAE atende em torno de 30% dessa populagdo sendo
aproximadamente 80 criangas e adolescentes.

Guaira n3o oferece espago publico com parque adaptado e a APAE também ndo conta com
um espago de entretenimento, especificamente brinquedos adaptados para os seus atendidos.

A implantagdo do projeto Parque Acessivel e da Académia Adaptada oportunizard os
atendios da APAE a terem acesso aos brinquedos e académia adaptada oferecendo condig¢des de
lazer, socializagdo, atividade fisica, estimulando a criatividade, raciocinio, imaginagdo e o
relaxamento fisico e mental, viabilizando a melhoria da qualidade de vida destas criangas e
adolescente.

6. JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

Brincar é muito mais que um passatempo ou uma manera de distrair a crianga, pois o

brincar tem a finalidade de ajuda-la a conhcer o mundo, os préprios limites e até a resolver
conflitos. E uma excelente forma de preparar para a vida adulta.
Estudos apontam que o ato de brincar traz diversos beneficios para as criangas, dentre eles permite o
autoconhecimento, estimula as competéncias, gera resiliéncia, melhora a ateng¢do e concentragao,
melhora a expressividade, incita a criatividade, desenvolve lagos afetivos, aprende a viver em
sociedade, melhora a satide e muitos outros beneficios.

Por isso dar o direito de brincar é fundamental no desenvolvimento de uma crianga. O ato de
brincar é um direito garantido pelo Estatuto da Crianga e do Adolescente em seu art. 16, que
estabelece que a crianga tenha o direito a brincar, praticar esportes e divertir-se. Para que isso se
torne eficaz é fundamental um ambiente adequado, onde se tenha seguranga, prote¢do e
acessibilidade.

A carta magna de 1988, em seu artigo 62, estabelece o lazer como direito social. (Ha que se
ressalvar que o projeto em epigrafe contém a peculiaridade da atengéo as criangas com deficiéncia em
sintonia & Declaracdo Universal dos Direitos das Pessoas Deficientes) ONU, (1975), da qual o Brasil é
signatério, onde determina que as pessoas com deficiéncia tenham o direito inerente de respeito por
sua dignidade humana, vez que qualquer que seja a origem, natureza e gravidade de sua deficiéncia,
tem os mesmos direitos fundamentais que seus concidaddos da mesma idade.

As pessoas com deficiéncia tém o direito de usufruir das pragas e dos parques de diversdes
para exercer as atividades que lhes sejam permitidas. Porém, devido as limita¢6es de suas condigdes
ffsicas ou mentais, essas pessoas s3o, em muitos casos, exclufdas, do ponto de vista social, acabando
por segregar o acesso e uso dos espagos, ndo disponibilizando brinquedos e equipamentos para os
deficientes.
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A instalacdo de brinquedos adaptados nos parques de diversdes e area de esporte e lazer,
permitir que a crianga com deficiéncia, em geral mais retraida devido a dependéncia motora ou
mental, desfrute do prazer de brincar possui efeito bioldgico e psiquico estimulante, contribuindo
positivamente com o crescimento pessoal.

7. OBJETIVOS

7.10BJETIVO GERAL
Promover o acesso ao lazer e atividades fisicas adaptadas

7.2 OBJETIVOS ESPECIFCOS

e Adquirir academia e parque adaptado;
e Instalar academia e parque adaptado.

8. METODOLOGIA

A primeira etapa do projeto sera realizada a cotagdo dos equipamentos e do material de
consumo. Apds o levantamento da empresa ganhadora com o menor prego sera feita a aquisigao
dos equipamentos e da grama sintética. Na sequéncia segue a etapa da instalacdo da grama e dos
equipamentos que serdo dispostos de forma a poderem ser acessados por todas as criangas e
adolescentes.

O parque e a academia adaptados serdo instalados no espago fisico da APAE e sera
realizada a inauguragdo do espago com a presenca da imprensa local e representagdo publica
garantindo a publicizagio e transparéncia do investimento.

8.1 ATIVIDADES
Atividade Objetivo Penodncxd,a (_le
: Carga Horaria
Cotagao e orgamento Fazer o levantamento de valores dos|l més
equipamentos e grama sintética
optando pela aquisi¢do dos melhores|
regos.
Aquisigdo/compra dosiComprar os equipamentos e grama4 meses
equipamentos e  gramajsintética para montagem do parque €|
sintética academia adaptados.
Instalagdo Garantir que os equipamentos e2 meses
materiais adquiridos sejam
instalados no local apropriado.
[nauguragao Garantir a publicizagdo elAp0s a instalagdo
transparéncia da proposta.
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8.2 METAS
Atividade ‘Meta Quantitativa Meta Qualitativa
Implantagdo e instalagdo de (100 % das criangas e adolescentes |Promogio da
parque e academia adaptados [com deficiéncia e mobilidade acessiblidade ao lazer e
reduzida da APAE em atividades  [recreagdo de criangas e
recreativas e de lazer; adolescentes com

deficiéncia intelectual,
multipla e/ou
transtorno do espectro
autista.

8.3CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade: Implantagio de parque adaptado por meio dos brinquedos e académia
adaptados (acessiveis).

Etapas 1 2 3 4 5 6 7
1 - Atualizagao de
cotacao
2 - Aquisicdo X X X X
3 - Instalac¢ido X X
4 - Inauguracao X

8.4 RESULTADOS - IMPACTO DO BENEFICIO SOCIAL (Vinculado ao Artigo 59 da
Lein.2 13.019/2014)
INDICADOR/PARAMETROS MEIO DE VERIFICACAO

Entrega relatério de prestacio de contas daFonte:relatério entregue para administragdo publica
implantagdo ao final de sua execugdo - prazo de 210com fotos que demonstrem o uso dos equipamentos
dias. pelo publico-alvo.

Pesquisa de satisfagdo com os atendidos e/ou seus

Inauraguragdo do parque e academia adaptados >
familiares apds a implantagdo do parque.

Divulgacdo nas midias e redes sociais da inauguracio.

9. VALOR DA PROPOSTA: R$ 70.080,00 (setenta mil e oitenta reais)

10. PLANO DE APLICAGCAO

Despesas Valor total
Equipamentos R$ 45.410,00
Material de Consumo R$ 24.670,00
Valor Proposta R$ 70.080,00

Observagio: Sera feito um investimento com recurso préprio no valor de R$ 414,13 sendo, portanto o
valor total do capital a ser aplicado neste projeto de RS 70.494,13 (setenta mil, quatrocentos e noventa e
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quatro reais e treze centavos).

11.CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

: ] o Descricao L A |
Equipamentos R$ 45.410,00
Material de Consumo RS 24.670,00
VALORTOTAL ~ |R$ 70.080,00

PREVISAO DE EXECUCAO
Inicio: A partir da data de assinatura do Ajuste.

Término: prazo 7 meses.
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12. CAPACIDADE OPERACIONAL DA ORGANIZACAO
a. IMOVEL
(X)Proéprio ( )Alugado Valor: R$ R$ 2.227.569,60

b. ESPACO FiSICO DA ORGANIZACAO
‘Quantidade Descritivo
Quantidade Descrigdao
Almoxarifado
Banheiros alunos - femininos
Banheiros alunos - masculinos
Banheiro alunos - criangas de até 6 anos
Banheiro criangas e adolescentes
Banheiros funcionarios (feminino e masculino)
Brinquedoteca
Cozinha
Espago comum e coberto - atividades de socializacdo
Lavanderia
Refeitério
Sala de atendimento individual
3 Sala de atividades coletivas
Salas de atendimento coletivo: Atividades de Vida Diaria e Pratica
Piscina aquecida
Sala de reunido
Sala de enfermagem/atendimento médico.
Salas de servico administrativo.
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c¢. EQUIPAMENTOS - ANEXO
d. VEICULOS - ANEXO

e. MATERIAL PEDAGOGICO-ANEXO
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13. MONITORAMENTO E AVALIACAO
14.1 AVALIACAO DE PROCESSO: Compreendem as atividades realizadas e as relagdes
entre elas e a qualidade do servigo.

14.2 AVALIACAO DE RESULTADO/IMPACTO: Compreende o que é finalizado e
proporciona resultados que modificam a situagio inicial do publico atendido.

14.3 ATIVIDADES DE MONITORAMENTO E AVALIACAO:

Monitoramento Avaliagdo

A partir dos dados coletados e das
informagdes da execugdo do Plano de
trabalho, a equipe devera mensurar
resultados durante a execugdo da parceria
e analisar as informagdes coletadas.

A equipe devera buscar informagoes,
coletar dados, observar as agdes e verificar
se a OSC esta desempenhando suas ag6es
conforme Plano de Trabalho.

Instrumentos a serem utilizados:

. e x ‘s Apresentagao da tabulacdo das
v" Pesquisa de satisfagio com o usudrio e | . N . .
1 informag¢des em graficos e tabelas apds 5
familias. meses

v' Avaliagao técnica.

14.3.1 MONITORAMENTO E AVALIACAO POR PARTE DA 0SC - EQUIPE DE
EXECUCAO:

A organizagdo da sociedade civil deverd realizar avaliagdo do servigo com
usudrios do servigo e suas familias apés a instalagdo dos equipamentos visando levantar
indicadores de resultados da efetividade do plano de trabalho.

Para a realizagio da avaliagdo do servigo deverao utilizar como instrumentos:

1-Pesquisa de satisfagdo do usuario e sua familia;

2-Relatdrio de execugdo do objeto e execugdo financeira (anual);

14.3.2 MONITORAMENTO E AVALIACAO POR PARTE DA COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO E GESTOR DA PARCERIA:

O processo de monitoramento e avaliagdo se dard com a participagdo da
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo e Gestor da Parceria designados pelo Poder
Piblico através de visitas, reuniGes, relatério avaliativo, acompanhamento dos relatérios
de atividades e prestagdo de contas, visita in loco, contato telefonico, entre outros com
devolutiva através de relatério de monitoramento e avaliagdo.

14.3.3 CONSELHO DE POL{TICA PUBLICA

A OSC devera encaminhar a prestagdo de contas (anual) digitalizada em PDF ao
Conselho de Politica Piblica, para que esse exerga seu papel para atuar como instancia
consultiva, a respectiva drea de atuagdo, bem como na formulagdo, implementagao,
acompanhamento, monitoramento e avaliagdo de politicas publicas, em conformidade

10
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com a Lei n.2 13.019/20214, devendo ser apresentada ata e resolu¢iao da aprovacgao da
prestacao de contas.

14.3.4 PRESTACAO DE CONTAS
0SC ADMINISTRACAO PUBLICA
- Apresentacdo de prestagdo de contas
mensal até o 102 util

- Apresentacgdo de prestagao de contas final
e/ou anual até o dia 30 de janeiro do ano
subsequente.

- Envio por email da prestagdo de contas
para a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagido, Orgido Gestor e a Segio das
Parcerias.

- Alimentagao do site (transparéncia).

- Apresentagdo de dados quantitativos e
qualitativos sobre resultados do ajuste.

- Apresentagao de pesquisa de satisfagdo
com os atendidos.

- Avaliagdo do servigo junto a equipe da

- Acompanhamento do ajuste por meio da
Secgdo das parcerias com o terceiro setor.

- Acompanhamento pela comissdo de
monitoramento e avaliagao.

- Langamento da presta¢do de contas na
transparéncia.

- Alimentagao do SisRTS.

- Alimentagao Sistema Fiorilli.

- Anadlise e emissao de pareceres em
relacdo a apostilamentos e aditivos.

- Andlise do custo beneficio em relagao ao
ajuste.

?m%:s:z.senta 50 de respostas aos | Acompanhamento site da OSCIP.
p § _resp - Supervisao da pesquisa de satisfagdo com
apontamentos emitidos pela

. . A, os atendidos por meio de amostragem.
Administragdo Publica. p &

- Solicitacao de aditivos com 90 (noventa)
dias de antecedéncia do final da vigéncia
da parceria.

15. DECLARACAO DO PRESIDENTE DA 0SC/OSCIP

Na qualidade de representante legal da proponente, declaro, para fins de prova
junto a Administragio Publica para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situacdo de inadimpléncia com o Tesouro ou qualquer Orgdo ou
entidade da Administragdo Publica, que impega a transferéncia de recursos oriundos de
dotagdes consignadas nos orgamentos desde Poder, na forma desde plano de trabatho.

11
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16. DECLARAGCAO CIENCIA DA PRESTACAO DE CONTAS

Declaro para os devidos fins de direito ter ciéncia da responsabilidade de prestar
contas mensalmente, apresentando: Oficio de despacho de Prestagio de Contas,
Relatério de Atividades, RP10, Memoria de Calculo, Declaragio de aplicagdo dos
recursos, Extratos bancarios, Notas Fiscais/Recibos. Todas as paginas dos documentos
da prestagdo de contas serdo numeradas e entregues até o 102 titil do més subsequente.

Realizar 3 (trés) Orgamentos/despesa para aquisi¢io de material de consumo e
prestagdo de servigos. No caso de contratagdo de recursos humanos serdo realizados
processos seletivos.

Declaro para os devidos fins de direito ter ciéncia de responsabilidade de prestar
contas anualmente é o dia 30 de janeiro do ano subsequente e no caso de finalizag¢do de
ajuste sera entregue prestagdo de contas parcial referente ao ano do exercicio e final
(inicio ao final da vigéncia).

Guaira/SP, 24 de agosto de 2022.

Renato da Silvi dos Santos
Presidente AAPAE
CPF 284.035.808-51
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17. ANEXOS - CUSTOS
APRESENTACAO CUSTOS DO PLANO DE TRABALHO (Previsiio de Despesas - Art. 22 II-A
Lein.213.019/2014)

Observagdo: Deverdo apresentar para cada despesa 3 (trés) orcamentos e realizar o
langamento nas planilhas abaixo de acordo com a vigéncia da proposta:

TIPO DE DESPESA: Material EMPRESAS PRECO
permanente
Produto/descrigio Qte.| LJ.DaSilva) Ginast [NOME 3* Menor Preco
. Comércio dej Academia prego total
Equipamentos Brinquedos | ao Ar Livre
LTDA
Placa de orientagdo vertical 01 R$ 2.058,00 | R$ 960,00 R$ 0,00 R$ 960,00 | R$ 960,00
Desenvolvimento 01 R$2310,00 | R$ 836,19 R$ 0,00 R$ 836,19 | R$ 836,19
cadeirante/PCD
Remada Cadeirante/PCD 01 R$2.052,00 | R$1.670,33 | R$ 0,00 R$ 1.670,33! R$ 1.670,33
Rotagdo Vertical com diagonal (01 R$2310,00 | R$1.214,78 | R$0,00 R$ 1.214,78/ R$ 1.214,78
duplo cadeirante/PCD
Caminhada simples/ individual 01 R$2.205,00 | R$1.663,15 | R$ 0,00 R$ 1.663,15| R$ 1.663,15
Cavalgada simples/individual 01 R$ 241500 | R$1.403,57 | R$0,00 R$ 1.403,57, RS 1.403,57
Esqui simples/individual 01 R$ 241500 | R$1.800,63 | R$0,00 RS 1.800,63| R$ 1.800,63
Remada sentada 01 R$2.625,00 | R$1.537,97 | R$ 0,00 R$ 1.537,97| R$ 1.537,97
Surf com press@o de pernas 01 R$2.835,00 | R$2.06842 | R$ 0,00 R$ 2.068,42) R$ 2.068,42
Gira gira cadeirante/PCD 01 R$ 7.000,00 | R$4.373,67 | R$0,00 R$4.373,67 R$ 4.373,67
Gira gira seis lugares 01 R$1.000,00 | R$2.966.32 | R$0,00 R$ 1.000,00, R$ 1.000,00
Balango cadeirante/PCD 01 R$ 8.000,00 | R$5.79542 | R$0,00 R$ 5.795,42) R$ 5.795,42
Balango dois lugares 01 R$ 1.200,00 | R$2.233,30 | R$0,00 R$ 1.200,00; R$ 1.200,00
Ecorregador 01 R$ 1.000,00 | R$3.475,40 | R$ 0,00 R$ 1.000,00] R$ 1.000,00
Escorregador com leito 01 R$1.300,00 | R$0,00 R$ 0,00 R$ 1.300,00, R$ 1.300,00
Tanel ludico 01 R$ 500,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 500,00 | R$ 500,00
Casinha Crianga especial 01 R$ 7.000,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.000,00; R$ 7.000,00
cadeirante/PCD
iGangorra especial metal/PCD {01 R$ 4.000,00 | R$0,00 R$ 0,00 R$ 4.000,00, R$ 4.000,00
'Vaivem especial cadeirante 01 R$6.500,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 6.500,00, R$ 6.500,00
metal/ PCD
Total RS 45.824,13
*Justificativa por ndo apresentar a 3* cotagdo: os e-mails em anexo comprovam que as empresas ndo tiveram
interesse em apresentar cotagfio dos produtos.
.. Qte. Clube da Grama| Vulcapax 1Multigrama Menor Preco
Produto/descricio Pisos e Comercio i
Material de Consumo . preco tota
) Revestimentos | de .
LTDA. Tapetes f
LTDA.
Grama sintética BG verde 01 R$10.670,00 R$13.200,; R$ R$10.670,00 R$10.670,00
12mm-EB012 110m? 00 **4.639,00
** Justificativa: o orgamento desta empresa € menor, mas ndo contempla a instalagio da grama e devera ser
descartado.
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Produto/descrici Qte. | Leandro Altin| Davi Pereiral NOME 3 Menor Preco
y u €scricao da Si 5
h a Silva da Silva reco total

Material de Consumo pres

Piso de Concreto 110m? 01 R$ 14.000,00 | R$ 15.369,35| R$ 0,00 R$ 14A000,001R$ 14.000,00

Total RS 24.670,00

TOTAL RS 70.494,13

Guaira/SP, 24 de agosto de 2022.

Renato da Silva dos Santos
Presidente /MAPAE
CPF 284.035.808-51
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Anexo 1 do Plano de Trabalho: Resumo do or¢amento/meméria de calculo

ANEXO 1 - RESUMO ORCAMENTO ANUAL
Total

CONTAS 1 Previsto
1 RECEITAS ; - . .
1.1 Discriminagio dos valores mensais a serem repassados R$ 70.080,00 R$70.080,00
2 DESPESAS _ ‘ B 1 ‘
2.1.2 | MATERIAIS - Subtotal
2.1.2.1 [Equipamentos RS 45.410,00 R$ 45.410,00
2.1.2.2 Material de Consumo R$ 24.670,00 R$ 24.670,00
3 TOTALFINAL R$70.080,00 _ R$70.080,00
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ANEXO 2 DO PLANO DE TRABALHO

Declarada: Entidade de Fins Filantrépicos — 20/06/95 - Utilidade Publica Federal
Utilidade Publica Estadual
Anel Vidrio Jitlio Robini —

—Lein. 91108
- Lein. 2426 - Utilidade Publica Municipal — L.ei n. 1100

Prolongamento da Rua 26 s/n. — Cenitro - CEP: 14790-000
Cx Postal 101/ Fone/Fax: (17) 3331-2760 — CNPJ / 48.448.526 /0001-65 - GUAIRA / SP
e-mail: secretaria@apaeguaira.org.br

site: www.apaeguaira.org.br

MEMORIA DE CALCULO
'EXECUTORA: Associago de Pais e Amlgos dos Excepcmnals de Guaira
PROCESSON.2: 122/ 202 1
MEMORIA DE cACULo ,
e : Valorpago |- Valor Pagamento Parcial
ITEM (Nota Fornecedor ESPECIFICACAO 7 pell; ¢ total da = [ Outra | R
. ) ' a eCursos
Fiscal /Recibo ota Explicativa . Municipal Federal | Estadual
/ ) (N, *p ' ) parceria | despesa P ' Fonte | Préprios
Proc.
Proc.N.2 Proc.N.2 | Proc.N.2 o
Explicagdo sobre a
n.2 da nota fiscal ou Nome do XP ,9_ .
. L. aquisigdo do Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor
recibo fornecedor/funcionario .
produto/servico/RH.
R$70.080,00 IR$70.494,13 IR$70.080,00
Ginast Academia ao Ar Livre Placa de orientagfio vertical R$ 960,00 R$ 960,00
Ginast Academia ao Ar Livre Desenvolvimento R$ 836,19 RS 836,19
cadeirante/PCD
Ginast Academia ao Ar Livre IRemada Cadeirante/PCD R$ 1.670,33 R$ 1.670,33
IGinast Academia ao Ar Livre Rotagdo Vertical com diagonal RS 1.214,78 R$ 1.214,78
duplo cadeirante/PCD
IGinast Academia ao Ar Livre Caminhada simples/ individual [R$ 1.663,15 RS 1.663,15
Ginast Academia ao Ar Livre Cavalgada simples/individual ~ [R$ 1.403,57 IR$ 1.403,57
Ginast Academia ao Ar Livre Esqui simples/individual RS 1.800,63 R$ 1.800,63
Ginast Academia ao Ar Livre IRemada sentada R$ 1.537,97 R$ 1.537,97
IGinast Academia ao Ar Livre Surf com pressédo de pernas R$ 2.068,42 R$ 2.068.42
\Ginast Academia ao Ar Livre Gira gira cadeirante/PCD RS 4.373,67 RS 4.373,67
Ginast Academia ao Ar Livre Gira gira seis lugares RS 1.000,00 R$ 1.000,00
45
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IL.J. Da Silva Comércio de Balango cadeirante/PCD IR$ 5.795,42 R$ 5.795,42

Brinquedos LTDA.

IGinast Academia ao Ar Livre Balango dois lugares R$ 1.200,00 R$ 1.200,00

IL.J. Da Silva Comércio de Ecorregador R$ 1.000,00 R$ 1.000,00

IBrinquedos LTDA.

IL.J. Da Silva Comércio de Escorregador com leito R$ 1.300,00 IR$ 1.300,00

Brinquedos LTDA.

IL.J. Da Silva Comércio de Tanel ludico RS 85,87 IR$ 500,00 R$ 414,13
Brinquedos LTDA.

L.J. Da Silva Comércio de Casinha Crianga especial R$ 7.000,00 R$ 7.000,00

Brinquedos LTDA. cadeirante/PCD

L.J. Da Silva Comércio de Gangorra especial metal/PCD  [R$ 4.000,00 RS 4.000,00

[Brinquedos LTDA.

IL.J. Da Silva Comércio de [Vaivem especial cadeirante R$ 6.500,00 RS 6.500,00

Brinquedos LTDA. metal/ PCD

Clube da Grama Pisos e Grama sintética BG verde R$10.670,00 R$10.670,00

Revestimentos LTDA. 12mm-EB012 110m?

Leandro Altin da Silva IPiso de Concreto 110m? R$ 14.000,00 {R$ 14.000,00

TOTAL IR$70.80,00 R$70.494,13 RS 414,13

45
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MultiGrama

Grama Sintética Esportiva e Decorativa

Qrgamento

Grama Multi Decor 12mm
Quantidade = 110m?
‘Valor do m?=R$ 38,90
Valor total = R$ 4.279.,00

Frete = R$ 360,00

Prazo de entrega = 5 dias uteis

Avenida dos Imigrantes, 6735- Bairro: Uberaba — Braganga Paulista/SP — CEP: 12 926-210.
Telefones: {11)4031 5525 CNPJ:17.137.206 0001-60

e-mail: debora@multigrama.com.br

www.multigrama.com.br
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CIROE T CLUBE DA GRAMA PISOS E REVESTIMENTOS LTDA - ME
gl i 03.154,054/0001-08
- ! www.clubedagrama.com.br
-~ LUBE DA (11) 2296-0037
RO SR AP Rua Major Basilio, 3561
@ Vila Bertioga, Sdo Paulo - SP
o : 03.181-010
& 144939321113
Proposta Comercial N° 3597
Para
Apae Guaira s

Aos cuidados de: Rosangela

Nossa grama € nacional, feita em 100% pofietileno no fios possui protegdo contra raios UV feita para o clima topical entdo s&o perfeitas para areas
externas, tem solugéo antiftingica e antibacteriano e inviabiliza a proliferacéo de insetos, aracnideos e outros organismos indesejados. Ela também

tem protegdo antichama e ndo propaga fogo! Garantia de 1 ano.

Vendedor(a): Felipe Alexandre

Itens de produto ou servico

N° | item Céd (SKU) Qtd | Un | Precoun Total
i Grama sintética 12mm verde com frete incluso 110,00 46,00 5.060,00
2 Instalagdo com mio de obra, desiocamenio e permanéncia inclusos 110,00 42,00 4620,00
3 Adesivo de contato - 14 kg com frete incluso (inflamave) 2,00 495,00 990,00

NGmero de itens: 3
Soma das quantidades: 222,00

Total dos itens | 10.670,00

Data ) Total dos itens

Total da proposta

16/08/2022 10.670,00

10.670,00

Condigbes comerciais

PAGAMENTO SENDO 50% DE SINAL E 50% NA ENTREGA DA OBRA

Condigoes geiais

Prazo de entrega 15 dias uteis do pagamento do sinal
Validade da proposta 15 dias
Atenciosamente,

Felipe




VULCAPAX - COMERCIO DE TAPETES LTDA.

C.N.P.J.: 17.057.107/0001-79

INSC. ESTADUAL:582.932.459.117

APAE DE GUAIRA S.P

A/C JACQUELINE

Data: 08/08/2022

Orcamento

Quant. VALOR TOTAL | MARCA

110M? GRAMA RS 13.200.00 | GRAMA SINTETICA ,FIBRILADO MODELO {D12),COR VERDE

INSTALADA OLIVIA,ALTURA 12MM ESPESSURA 50 MICRA,
PESO(1METRO)1.600 MiLdtex, GAUGE 3.5MM,PPD{10CM)20
PONTOS {M2)56.842. COLA DE CONTATO AMAZONAS M2

11om* RS 7.480.00 TUDO PRONTINHO E INSTALADO

SO A GRAMA

SITETICA SEM

INSTALACAO LOCAL DA OBRA GUAIRA S.P

RETIRADA AQUI

EM RIBEIRAO

PRETO

Valor do orcamento RS 13.200.00 COM A
INSTALACAO
VALOR SO DA GRAMA RS 7.480.00 RETIRADA
|EM RIBEIRAO PRETO

Condi¢do de pagto.:AVISTA COM NOTA

prazo de entrega: IMEDIATO

VALIDADE DO ORCAMENTO 29/08/2022

AV:PROFESSORA DINA RIZZI 1215 - CANDIDO PORTINARI - RIBEIRAO PRETO - SP
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RUA AZLRAQ 355 5L SOBRELOJA CONJ HABITACIONAL VIOLIM CEP: 86.084-790
LONDRINA -PARAMA
FONE(43) 3020-8120

ORCAMENTQ

ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA

000165
ANVR JULIC ROBIRI, PROLONGAMENTO DARUA 26 S/N  CENTRO
14.730-000

(17} 33312760 DATA: 30f06/2022
MATHEUS -
MARCA QUANT PRODUTOS VALOR UNIDADE VALOR TOTAL

1 ISIMULADOR DE CAMINHADA SIMPLES {percursa) /S 2.205,00{RS 2.205,00
1___|SIMULADOR DF CAVALGADA SIMPLES RS 2415001 RS ‘241500 |-
1 |SIMULADDR DE ESQUI SIMPLES RS 2415001 RS 2,415,00

/ 1 |SURF cOM PRESSAO DE PERNAS R$ 2.835,00{ RS 2.835,00
1 IREMADA SENTADG RS 2.625,00{RS 2.625,00
1 {ROTACKO VERTICAL COM DIAGONAL DUPLO ] 2310,00| RS 2.310,00
1 IPLACA ORIENTACAO VERTICAL 500X1000 RS 2.058,00{ RS 2.058,00
1 |REMADA CADEIRANTE 8% 2.520,00|RS 2.520,60
1 |ROTACAO VERTICAL COM DIAGONAL DUPLO CADEIRANTE RS 2.310,00/ RS 2.310,00
1 IDESENVOLVIMENTO CADERANTE [ 231000 RS 2.310,00
1 |VOADOR PEITORAL COM DORSAL CADEIRANTE /S 3.869,80{ RS 3.963,00
1 Play Gangorra 2 lugares Calarido RS 800,00 RS 800,00
1 Pray Escarregador Médio Colorido RS 1.000,00 | RS 1.000,00
1 (Play Gia Gira 6 lugares Colaride [ 1.000,00 RS 1.000,00
1 Balanga Sink 2 lugates Colorido RS 1.200,00 { RS 1.200,00
1 {Gira Gira infantil Cadelrante Coloride [ 7.000,00 { RS 7.000,00
1 [Balango Infantil Cadeirante Colorido [ 8.000,00 § RS 8.000,00

TOTAL RS 46.972,00
VAUDADE DA PROPOSTA:60 DIAS FORMA DE PAGAMENTO:A VISTA

PRAZO DE ENTREGA:60 DIAS

RUA AZULAO 355 SL SOBRELOJA CONJ HABITACIONAL VIOLIM CEP: 86.084-750

4



ONPJ 42 616.543/0007-88 INSC ESTADUAL 9089950314
RUA AZULAD 555 SI. SOBRELOJA CONJ HABITACIOMAL VIOLIM  CEP: 86.084-790
LONDRINA -PARANA
FONE{43) 3020-8120

ORCAMENTO
IACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA o s
48 448.526/000165
[Anwe Julio Robing, Prolongamento Da Rua 26 S/R  Centro
14.790-000
(17} 3331-2760 DATA: 20/06/2022
LUCAS MATHEUS .
MARCA QUANT | PRODUTOS VALOR UNIDADE VALOR TOTAL
I [Balango espsclal - cadeivantes metal RS 6.006,00{ RS 6.000,00
1 |Carvossel especial ~ cadeirantes metal RS 7,000,004 RS 7.000,00
t Bancas formato LAPIS RS 1.200,00{ RS 1.200,00
7 1 Eecorregador com leita RS 1.300,00{ RS 1.300,00
i Tine! idica RS 500,00} RS 560,00
1 Casinha Crianga Especial - cadeirantes RS 7.000,00 { RS 7.000,00
1 Gangorra especial - metal RS 4.000,00 { RS 4.000,00
1 Caixa de Aseia com tethado 1,5x1,5m RS 3.000,00 { RS 3.000,00
1 Valvdin zspecial - cadelrantes - metal RS 6.500,00 | RS 6.500,00
RS -
5 -
TOTAL RS 36.500,00
PRAZ( DE ENTREGAI60 DIAS VALIDADE DA PROPOSTA:60 DIAS FORMA DE PAGAMENTO:A VISTA

RUA AZULAO 355 SL SOBRELOJA CONJ HABITACIONAL VIOLIM CEP: 86.084-790

4



Proposta Comercial
APAE GUAIRA

‘Codigo: 2206701-1

‘‘‘‘‘

Status da Proposta: Template

Pata da Proposta: 01/07/2022
Validade: 11/07/2022

Cliente Final: Sim

Empresa Cliente

Ginast Academias Ao Ar Livre APAE GUAIRA

Avenida Agostinho Fadel 751 - Loteamento +55 (17) 3331-2760 -

Industrial Fechado Jardim Dona Esther compras.apaeguairasp@gmail.com
Nova Odessa, SP

CEP: 13385-736

(19)3113-5400 - atendimento@ginast.com.br

Quadro de ltens

ftem imagem. © Prazo/  Valor  Total
’ S Qtd. Un.
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Vertical h‘
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N e
RN 1@z
‘Desenvol = oo st 1,00 836,19 836,19
vimento < /"—” ] ui & .
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Ginast

ltem Imagem Prazo/ Valor Total
Qtd. Un.
- Gira-Gira BN st cnon 1,00 2.996,32 2.996,32
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ltem imagem Prazo/ Valor Total
Qtd. Un.
. Remada /i ke s 1,00  1.537,97 1.537,97

“Sentada ¢\ IS - T S

individua " % R R e ;

® l \‘Qﬁ, ‘ ] ,‘r’ .;.;\\_;wq:u FT SO MAXS '11:::’: o Y

Rotagao : P PR meee oo 1,00 1.33072 1.33072
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alor Total: R$36.103,27

@bsawag@@s

o Forma de Pagamento: Pagamento a vista, 5% de desconto nos produtos - Sendo; 34% no
pedido, 33% no embarque e 33% boleto para 30 dias apds entréga.

PARCELAMENTO EM BOLETO - Condiches sujeitas a aprovagéo de cadastro.
Somos optantes pelo Regime Tributdrio Lucro Real.

Para o faturamenio dos nossos pedidos serdo emitidos 02 Notas Fiscais: 1 Nota de produto, e 1
Nota de servico, com isso nossos Clientes pagam menos impostos, ao final da operagéo.
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© 05/07/2022 08:03 e Gmail - ORGAMENTO |

l Gmaﬂ : Compras apaeguaira <compras.apaeguairasp@gmail.com:

ORCAMENTO
6 mensagens
Compras apaeguaira <compras.apaeguairasp@gmail.com> 29 de junho de 2022 13:3'
Para: vendasplayrio@gmail.com

Cco: contabilidade jennifer <contabilidadejennifer@gmail.com>, atendimento@ginast.com.br, vendas@orimad.com.br

" Boa tarde somos da Apae de Guaira-sp, estamos com uma emenda para comprar uma Acadenia adaptada e um
Parquinho Adaptado para ’
nossos atendidos, vamos precisar de ergamento dos produtos que enviarei em anexo.
Importante prego unitario com a descrigdo da fungéio de cada um, orgamento papel timbrado constando dados da
empresa e CNPJ.
Necessito do orgamento até segunda dia 04 , mas se for possivel enviar até dia dia 01/07 melhor.
Agradeco pela atengio.
Nosso CNPJ 48.448.526/0001-65

Roséangela Maria Riquiel
. Dpto. de Compras - APAE Guaira-SP
{17) 3331 2760

53 Orgcamento parﬁue.docx |
@ 15K

contabilidade jennifer-<contabilidadejennifer@gmail.com> 29 de junho de 2022 15:47
Para: Compras apaeguaira <compras.apaeguairasp@gmail.com>

boa tarde
tudo bem ?

Estamos finalizando sua cotagéo mais antes gostaria de saber, o recurso ja esta em caixa ou sera um orgamento para
{iberacdo do recurso ? ‘
{Texto das mensagens anteriores oculto]

contabilidade jennifer <contabilidadejennifer@gmail.com> - 30 de junho de 2022 14:0£
Para: Compras apaeguaira <compras.apaeguairasp@gmail.com>

Boa tarde
Tudo bem ?

segue anexo com orcamento solicitado.
[Texto das mensagens anteriores ocutio]

2 anexecs

q;:j APAE DE GUAIRA PARQUE ADAPTADO SP.pdf
181K

o APAE DE GUAIRA SP.pdf
= 158K

Compras apaeguaira <compras.apaeguairasp@gmail.com>
Para: vendasplayrio@gmail.com

Cco: contabilidade jennifer <contabilidadejennifer@gmail.com>, Atendimento GINAST <atendimento@ginast.com.br>,
vendas@orimad.com.br

1 de jutho de 2022 08:51

Born dial (/L “

, i;‘%{ 2 ) RN
hitps:/imail.goodle. ' mail/u/0/7ik=471e3beb508view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar 17785278064 80433387 &simpl=msg-a%3Ar76911...
kN oy




05/07/2022 08:03 ) ,u«&&ci«"&’%g- - Gmail - ORCAMENTO

¢ R4

;eferente ao orgamento sclicitado antent, preciso aue ssis incluse 60 metros quadrados de grama sintética.  *
possivei?

Desde ja agradeco

Rosangela Maria Riguiel
" Dpto. de Compras - APAE Guaira-SP
{17) 3331 2760

{Texto das mensagens anteriores oculto}

7 Orcamento parque.docx
¥
tﬂ 15K

PLAY RIO BRINQUEDGS <vendas.playrio@gmail.com> 1 de jutho de 2022 08:5¢
Para: Compras apaeguaira <compras.apaeguairasp@gmail.com>

Ola , bom dia

Recebemos seu pedido de orcamento
N3o trabathamos ciom o material solicitado , e também ndo trabalhamos com a grama

Att
Play Rio Brinquedos

(&) Livre de virus. www.avast.com.

[Texta das mensagens anteriores oculto]

Compras apaeguaira <compras.apaeguairasp@gmail.com> 4 def jutho de 2022 08:58
Para: PLAY RIO BRINQUEDOS <vendas.playrio@gmail.com> ;

Bom dia , gostaria de saber se vcs trabalham com grama sintética, preciso constar no orgamento 60 mts quadrado
dessa grama. ‘

Se vcs trabatharem pode me enviar a cotacéo.OBRIGADA
[Texto das mensagens anteriores ocuito) .

N % S
™ i i

htpasfinafl googie oo ki 471 08kebE0Gviow=ptEsoarsh=afidpririhidethrand -2 %A 1 ¥ 78R TE0D4 8043DI0T Sioimpl=mag-a®3ArTe911... 2/
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APAE

Guaira -~ SP

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA
Fundada em 06/12/76 — Autorizagio para funcionamento: Portaria DRE 30/06 — Publicado DOE 03/07/82
Filiada a Federagfio Nacional das APAEs sob n. 322 Registros: Conselho Nacional do Servigo Social MEC —
n. 243708 / Conselho Municipal de Assisténcia Social - n. 005

Declarada: Entidade de Fins Filantropicos — 20/06/95 - Utilidade Publica Federal - Lein. 91108

Utilidade Publica Estadual - Lein. 2426 - Utilidade Publica Municipal — Lei n. 1100

Anel Vidrio Julio Robini — Prolongamento da Rua 26 s/n. — Centro - CEP: 14790-000

Cx Postal 101 / Fone/Fax: (17) 3331-2760 — CNPJ/ 48.448.526 /0001-65 - GUAIRA / SP

e-mail: apagguaira@netsite.com.br site: www.apaeguaira.org.br

Guaira, 26 de agosto de 2022.

Oficio: 218/2022
Assunto: reapresentagio de Planilha de Custos € de Memoria de Calculos

Prezados

Por meio do presente oficio, a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Guaira, inscrita no CNPJ n.° 48.448.526/0001-65, com sede a Anel Viario Julio Robini,
prolongamento da Rua 26, s/n, reapresenta em anexo Planilha de Custos ¢ de Memoria
de Calculos (folhas de nimero 14, 16 ¢ 17), por apresentarem em sua descri¢do a
metragem de 110 metros quadrados ao invés de 220 metros quadrados.

Antecipamos nossos agradecimentos e nos colocamos a disposigdo para maiores

esclarecimentos.

Y

A

Atenciosamente,

Renato da Si&/a dos Santos
Presidenté / APAE
CPF 284.035.808-51

Se¢do das Parcerias com o 3° Setor
Comissdo de Avaliago

A/C Henrique Ferreira Rolddo — presidente comissio de avaliagio FMDCA




. ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA

Fundada em 06/12/76 — Autorizacdo para funcionamento: Portaria DRE 30/06 — Publicado DOE 03/07/82
Filiada a Federagio Nacional das APAEs sob n. 322 Registros: Conselho Nacional do Servico Social MEC —

n. 243708 / Conselho Municipal de Assisténcia Social - n. 005
e Declarada: Entidade de Fins Filantrépicos — 20/06/95 - Utilidade Publica Federal —Lein. 91108
Utilidade Publica Estadual - Lei n. 2426 - Utilidade Pablica Municipal — Lei n. 1100
Anel Viario julio obini — Prolongamento da Rua 26 s/n. — Centro - CEP: 14790-000
E Cx Postal 01/ Fone/Fax: (17) 3331-2760 — CNPJ / 48.448.526 /0001-65 - GUAIRA / SP
Guaira - SP e-mail: secretaria@apaeguaira.org.br site: www.apaeguaira.org.br
Produto/descrici Qte. Leandro Altin| Davi Pereira| NOME 3 Menor Preco
roauto/aescricao d . .
. a Silva da Silva reco . total
Material de Consumo pree
Piso de Concreto 220m? 01 R$ 14.000,00 | R$ 15.369,35) R$ 0,00 R$ 14.000,00IR$ 14.000,00
Total RS 24.670,00
TOTAL [RS 70.494,13

Guaira/SP, 24 de agosto de 2022.

Renato da Si‘l/ dos Santos
Presidente } APAE
CPF 284.035.808-51
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APAE

Guamira - SP

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA

Fundada em 06/12/76 — Autorizagfio para funcionamento: Portaria DRE 30/06 — Publicado DOE 03/07/82
Filiada a Federagfo Nacional das AEAESs sob n. 322 Registros: Conselho Nacional do Servigo Social MEC —
n. 243708 / Conselho Municipal de Assisténcia Scocial -
Declarada: Entidade de Fins Filantropicos — 20/06/95 - Utilidade Puablica Federal
Utilidade Publica Estadual

n. 005
—Lein. 91108
- Lein. 2426 - Utilidade Pablica Municipal — Lei n. 1100

Anel Vidrio Jitlio Reobini — Prolongamento da Rua 26 s/m. — Centro - CEP: 14790-000
Cx Postal 101/ Fone/Fax: (17) 3331-2760 — CNPJ / 48.448.526 /0001-65 - GUAIRA / SP
e-mail: secretaria@apaeguaira.org.br

ANEXO 2 DO PLANO DE TRABALHO

MEMORIA DE CALCULO

site: www . apaeguaira.org.br

EXECUTORA: Associagao de Pais e Amlgos dos Excepcionais de Guaira

PROCESSO N.2: 122 /2021

MEMémA DE CACULO
, , Valor pago | Valor. Pagamento Parci
ITEM (Nota  Fornecedor ESPECIFICA(:AO pel‘; 8 otal da ga . ‘“0 | .
R . . ) utra | Recursos -
Fiscal/Recibo) ~ (Nota Explicativa) . Municipal | Federal | Estadual
cal/ parceria | despesa P " | Fonte | Préprios
Proc.
Proc.N.2 Proc.N.2 | Proc.N.2 N.e
Explicacdo sobre a
n.# danota fiscal ou Nome do l: uizigao do Valor Valor Valor Valo val val
recibo fornecedor/funciondrio q . r alor alor Valor
produto/servico/RH.
R$70.080,00 [R$70.494,13  [R$70.080,00
Ginast Academia ao Ar Livre Placa de orientagio vertical R$ 960,00 R$ 960,00
Ginast Academia ao Ar Livre Desenvolvimento R$ 836,19 R$ 836,19
cadeirante/PCD
Ginast Academia ao Ar Livre [Remada Cadeirante/PCD R$ 1.670,33 R$ 1.670,33
Ginast Academia ao Ar Livre Rotagdo Vertical com diagonal RS 1.214,78 R$ 1.214,78
duplo cadeirante/PCD

Ginast Academia ao Ar Livre Caminhada simples/ individual [R$ 1.663,15 R$ 1.663,15
iGinast Academia ao Ar Livre Cavalgada simples/individual ~ [R$ 1.403,57 R$ 1.403,57
Ginast Academia ao Ar Livre [Esqui simples/individual R$ 1.800,63 IR$ 1.800,63
Ginast Academia ao Ar Livre [Remada sentada R$ 1.537,97 R$ 1.537,97
IGinast Academia ao Ar Livre Surf com presséo de pernas R$ 2.068,42 R$ 2.068,42
Ginast Academia ao Ar Livre Gira gira cadeirante/PCD R$ 4.373,67 R$ 4.373,67
iGinast Academia ao Ar Livre Gira gira seis lugares R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
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IL.J. Da Silva Comércio de Balango cadeirante/PCD R$ 5.795,42 RS 5.795,42

Brinquedos LTDA.

Ginast Academia ao Ar Livre Balango dois lugares R$ 1.200,00 R$ 1.200,00

[L.J. Da Silva Comércio de [Ecorregador R$ 1.000,00 R$ 1.000.00

Brinquedos LTDA.

IL.J. Da Silva Comércio de [Escorregador com leito R$ 1.300,00 IR$ 1.300,00

Brinquedos LTDA.

IL.J. Da Silva Comércio de Tnel ludico IR$ 85,87 IR$ 500,00 RS 414,13

IBrinquedos LTDA.

[L.J. Da Silva Comércio de Casinha Crianga especial R$ 7.000,00 IR$ 7.000,00

IBrinquedos LTDA. icadeirante/PCD .

IL.J. Da Silva Comércio de Gangorra especial metal/PCD  [R$ 4.000,00 IR$ 4.000,00

IBrinquedos LTDA.

[L.J. Da Silva Comércio de Vaivem especial cadeirante RS 6.500,00 R$ 6.500,00

Brinquedos LTDA. metal/ PCD

Clube da Grama Pisos e Grama sintética BG verde R$10.670,00 R$10.670,00

[Revestimentos LTDA. 12mm-EB012 110m?

ILeandro Altin da Silva [Piso de Concreto 220m? IR$ 14.000,00 [R$ 14.000,00

MOTAL IR$70.80,00 R$70.494,13 RS 414,13
13




